Bu masuniyet söz konusu mealierin hem ilmi ehliyetin, hem dddiyetin
hem ·de takdire şayan bir emeğin mahsulü olmasından mütevellittir. Bu bağlam
da merhum Hasan Basri Çantay'ın Kur'an-ı Hakim ve Meal-i Kerim adlı çevirisi
nin gerçekten emek mahsulü olduğunu belirtmek gerekir. Keza, Batıniliği çağnş
tıran kimi aşın yorumlar üretmesine, Zemahşeri (ö. 538/1143) ve Fahreddin er
Razi (ö. 606/1209) gibi müfessirlere atfen zikrettiği görüşleri birçok kez çarpıt
rruş olmasına3 rağmen, merhum Muhammed Esed'in Kur'an Mesajı adlı meal-tef-

ı Bu konuda daha geniş bir değerlendirme için bkz. Ömer Özsoy, Kur'an ve Tarihsellik Yazılan,
Ankar.ı 2004, 2. 79. Mealcilik tecrübesine hariçten bakış için aynca bkz.

siri de takdire şayan bir eser olarak kaydedilmelidir. Kuşkusuz, emek mahsulü
olan mealler bu ikisiyle sınırlı değildir. Fakat şu da bir gerçek ki piyasadaki me
allerin önemli bir kısmı Ferra' (ö. 207/822), Ebu Ubeyde (ö. 210/825), Taberi (ö.
310/923), Zemahşeri, Fahredciin er-Razi gibi büyük müfessirlere ait tefsirlerin
sayfasını bile açmadan; Rağıb el-İsfahani'nin (ö. 502/1108) el-Mufrediitı, FırGza
badi'nin (ö. 817/1415) Besaiı'i gibi Kur'an sözlüklerine hiç bakmadan, salt mu
kaddem tarihli birkaç mealden derleme yapmak suretiyle kotanlmıştır. Müteda
vil mealierin zaaflanna dair bir dizi makale kalem~ alan Dücane Cündioğlu, du
rumun vahametine mütenasip bir eleştiri kabilinden şunlan kaydetmiştir:

çoktanncılığı (=animizmi), oku emrini gördüğünde kitap okuyup ilim tahsil
etmeyi aklına getirmekte ve fakat bu sözcüklerin Kur'an'ın nazil olduğu dönem
de farklı anlamlar taşıyabileceklerini hiç ama hiç düşünmemektedir. "14

12 Bu isabedi görOş Mutezili milfessir Ebu Muslim el-İsfahani'ye (ö. 322/934) aittir. Bkz. Mustafa
Öztürk, Kur'an'ın Mu'cezili Yorumu, Ankara 2004, s. 186-187.

13 Bkz. Ebu Abdiilah ei-Kurtubi, el-Gami' li abk5mi'l-l;cur'iin, Beyrut 1988, VIII. 220.
14 Cündioğl_u •. Kur';ın Çevirilerinin Dünyası, s.

Bu
yüzden, ifadenin bütününe dahil olan lafızlardan birinin veya bir kısmının kal
dırılması hem manayı hem de teşbihi bozar.19

Şu halde teşbih, veeh-i şebeh itibanyla müfret ve mürekkep olmak üzere
ikiye aynlır. Mürekkep teşbihin Kur'an'daki örneklerinden biri lO/Yunus, 24.
ayette yer almaktadır. Suy(itl (ö. 911/1505) el-İtf.<an'da bu ayete atıfta' buluna
rak şöyle der: "Mürekkep teşbih, veeh-i şebehin birbiriyle bağıntılı bir dizi un
surun bütününde ortaya çıkan bir teşbih türüdilr. Mesela lO/Yunus, 24. ayet
te innema meselu lafzı ile ke-en Jem ... lafzı arasında on cümle mevcuttur.

Bu iki ayette istihza (alay etmek) lafzı hem münafıklar hem de Al
lah için kullarulmışlır. Ancak ikincisinde, yani Allah'a nispet edilişinde "alay et
mek" değil, "alay edenlerin hak ettikleri cezayı vermek" manası kastedilmiştir.
Bu ayetin tefsirinde Arapların lisani örtlerine allfta bulunan Kurtubi (ö.
671/1273) şöyle demiştir: "Araplar (nahoş) bir söze cevap vermek maksadıy
la bir sözcük telaffuz ettiklerinde (muhatabın kullandığı) sözcüğü kullanır ama
bununla farklı bir mana kastederlerdi. "24

lO/Yunus, 21. ayetteki ifade de bu kabildendir.